Voluptas autem est, quæ et malorum morum dispositio, omniumque passionum maxime multimoda est. Et quidem animæ passiones sunt, arrogantia, avaritia, sui existimatio, principatus, et ambitionis affectatio, pertinacia, invidia. Corporis vero, heluositas, ingluvies, singularitas in edendo, quam Græci μονοφαγίαν dicunt. Et quemadmodum generalium virtutum, prudentiæ, justitiæ, fortitudinis temperantiæque plures agnatæ sunt, quæ cum laude appellantur, ut pietas, rectum consilium, tolerantia, lenitas animi, sobrietas, mentis mansuetudo, beneficentia, honesti amor, modestia, venustas animi, continentia, pudor ingenuus; ita et affectionum quas maxime comprehensivas diximus, voluptatis, inquam, atque dolentiæ sunt; iracundia videlicet, tumultuatio, ira permanens, insipientia, protervitas, imprudentia, insolentia, arrogantia, contentio, odium, obtretractio, tristitia, objurgatio, pusillanimitas: ex quibus cum et aliæ propagantes findantur, affectionum catervam constituunt, in quibus singulis, consideratio, ipsa optimi agricolæ vice functa, plurima perpurgando, detergendoque, ac complicando, et irrigando, nec non ipsis ceu per aqueductus sese omnifariam diffundendo, morum passionumque materias

Nam consideratio, ut supra commemoravimus, virtutibus pro duce, affectionibus pro imperatore habetur, oblivioni vero inscitiæque haudquaquam dominatur. Neque enim consideratio sui ipsius passionibus, sed his quæ justitiæ, temperantiæ, fortitudini ac prudentiæ adversæ sunt, dominatur: non autem ipsis quin fiant facultatem intercipit, sed ne illæ subjectæ ipsis reddantur efficit. Enimvero, oblivio, nec non inscitia, considerationis passiones

²⁹ αἱ om. B, ὅσαι C P. ³⁰ ψ. εἰσιν B. ³¹ ἀλ. δὲ B P. ³² νοῦς C. ³³ ὧν ἂντιν ἄδύνατον ζῆν C P.
³⁴ αἱ om. B. ³⁵ καὶ om. B P. ³⁶ ἡδ. δὲ B C. ³⁷ ψυχῆς B, καὶ τὰ μὲν τῆς ψυχῆς πάθη C P.
³⁸ τὸ σῶμα B, τὰ δὲ τοῦ σώματος C P. ³⁹ λαιμαργία om. C, γαστριμαργία. ἀδηφαγία P add. ⁴⁰ ἐπόγγυ-
 ναι C. ⁴¹ ἡ εὐδ. C, et sic articulum in reliq. ⁴² ταπεινοφροσύνη B C P. ⁴³ καὶ om. B. ⁴⁴ τῶν om. B.
⁴⁵ ὑπερηφάνεια B, abest articuli. ubique Cod. C. ⁴⁶ ἐπικλ. καὶ om. C. ⁴⁷ ἕκαστον B C P. ⁴⁸ ὁ πον-
 ῆωργος λογισμὸς περικαθ. καὶ ἀποκνίζων B, περικ. καὶ περιπλ. C. ⁴⁹ παθ. καὶ ἡθῶν B C P. ⁵⁰ αὐτῶν C P.
⁵¹ σωφρ. om. C. ⁵² ἀνδρείας B. ⁵³ αὐτῶν C.

sunt; nam hæc, cum cognitionis aufertur actio, A
subsequi soient.

Atqui memoria per reminiscentiam denuo resu-
mitur: siquidem memoria (ut Aristoteles 27 opi-
natur, imaginatio est, quæ ab his quæ sensus depre-
henderat remanet. Platonis autem sententia, memoria
est sensus et intellectus incolumitas; anima enim,
quæ sub sensum cadunt, sensuum officio adipiscitur,
unde opinionis origo est: sed per mentem ipsam
Intellectualia animadvertit et intelligentia fit. Cum
igitur ipsa anima formulas eorum quæ opinata
fuerat intellexeratque, servaverit, memoria id
tenere dicitur. At memoriæ amissæ instauratio,
reminiscentia est; oblivio enim ipsam reddere
exilem solet. Oblivio autem memoriæ amissio est;
quarum altera perpetua, altera vero temporanea B
est, in qua quidem reminiscentia agit.

Omnium enim affectionum quas a voluptate dolen-
tiaque, et virtutibus quæ his adversæ sunt proficisci
asseruimus, ab triplici animæ vi, ac libera, quæ
in nobis est voluntate ortus fit: in his enim ge-
neralium virtutum divisio inspicitur. Atqui, in
animæ vi rationali, prudentiæ locus est; in appe-
tibili temperantia continetur, in irascibili au-
tem fortitudo consistit. Justitia autem, per liberæ
quæ in nobis est voluntatis actionem, ad tres
distribuitur; nisi enim quispiam justitiæ locum
servare proposuerit, non recte in affectionibus tem-
perantiæ, fortitudinis ac appetitus rationem ha-
buisse deprehenditur. Nam, pro affectionum arbi-
trio eligere aut velle quidpiam, id nostræ volun-
tatis est; in nobis enim est, ut justus vel injustus,
s utiosus vel a studiis alieni, prudentes aut insi-
pientes reddamur. Siquidem studium in re aliqua
adhibere, ac in eo exerceri, nostri arbitrii esse,
nulli non perspectum habetur; non quod studia
ipsa habitus sint, sed quod ipsis dominantur; nam
studia habitibus dominari manifestum habetur.
Consuetudo vero adventitia natura est. Si autem
studium habitui dominatur, quod nostri arbitrii
est, et habitus nostri arbitrii sunt. Enimvero
quarum rerum nostro in arbitrio habitus est, earum-
dem et actiones quæ ab habitu proveniunt nostro
in arbitrio sunt: siquidem actiones ad habitus
recte accommodantur. Qui enim justitiæ habitu
præditus 28 est, justa operatur; et eodem modo,
qui injustitiæ, diversa agit: siquidem quæ justa
ratione contingere possunt, perficere nostræ faculta-
tis est: verum, quod justa ratione contingere potest,
illud quod nos efficere possumus est; non autem quod
huic contrapositum habetur: et quidem mens nostra
voluntate primum utitur; nam hæc actionum
principium est: et quemadmodum voluntas ipsa,
eodem pacto et consilium nostri arbitrii habetur;
nam voluntatem ipsam, rerum quæ nostri arbitrii
sunt appetitum, qui cum consilio fit, esse nonnulli

ταῦτα ἐπιαναλαμβάνονται δὲ πάλιν διὰ μνήμης καὶ
ἀναμνήσεως.

Ἔστι δὲ μνήμη, ὡς μὲν Ἀριστοτέλης, φαντασία
ἐγκαταλείμενη ἀπὸ τινος αἰσθήσεως τῆς κατ'
ἐνεργείας φαινομένης²⁷. ὡς δὲ Πλάτων²⁸, σωτηρία²⁹
αἰσθήσεως τε καὶ νοήσεως. Ἡ γὰρ ψυχὴ, τῶν μὲν
αἰσθητῶν διὰ τῶν αἰσθητηρίων ἀντιλαμβάνεται,
καὶ γίνεται δόξα· τῶν δὲ νοητῶν διὰ τοῦ νοῦ, καὶ
γίνεται νόσις· ὅταν οὖν τοὺς τύπους, ὧν τε ἰδῶ-
ξασεν, ὧν τε ἐνόησε διασώζει³⁰ καὶ τηρεῖ³¹, μνημο-
νεύειν λέγεται. Ἀνάμνησις δὲ ἐστὶ φήμης ἐξίτηλου
γενομένης ἀνάγκης³². γίνεται δὲ ἐξίτηλος³³, ὑπὲρ
τῆς λήθης. Λήθη δὲ ἐστὶ μνήμης ἀποβολή· ἀλλ' ἡ
μὲν διηνεχῆς, ἡ δὲ ἐπὶ ποσόν· ἥς ἐστὶν ἡ ἀνάμνησις
ἔργον.